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Úvod

Personalistika představuje oblast lidské činnosti, která člověka provází po celou dobu

jeho působení v každé organizaci. V souvislosti s obecně platným, že člověk je rozhodujícím

zdrojem organizace, je úkolem personalistiky zajištění schopných a motivovaných lidí, na

jejichž základě dosáhne organizace vytyčených strategických cílů. Děje se tak prostřednictvím

personálních činností, které provádějí personalisté v součinnosti s vedoucími pracovníky.

Žádoucí je využití takových personálních činností, které jsou přínosné pro efektivní a

optimální řízení lidských zdrojů i celé organizace.

Důležité je vytvoření optimálního systému personálních činností, jehož předpokladem

je znalost uplatnění jednotlivých personálních činností a jejich provázanosti, tedy jakým

způsobem, k jakému účelu je využít a následně jejich systematické zdokonalování. Personální

útvar je odpovědný za jejich realizaci, fungování v rámci jednotné koncepce a metodiky, a za

účelný dopad na řízení organizace.

Investice do personálního rozvoje i profesní úrovně zaměstnanců, přestože nepatří

k nejlevnějším záležitostem, je investicí do nejcennějšího kapitálu, který organizace má.

Člověk je hnací silou a hlavním hybatelem všech procesů v organizaci a personální řízení se

stává klíčovou záležitostí. „Bez lidí znalých, oddaných a nadšených se nedá nic udělat.“

(Tomáš Baťa, Jr.)

Smyslem práce nebylo postihnout detailní rozbor všech činností spadajících do okruhu

personální práce, ale vystihnout zejména nejzásadnější a klíčové personální činnosti v oblasti

veřejné správy, jejíž právní úprava má svá specifika a je v některých aspektech odlišná od

sféry soukromoprávní.

Práce si klade za cíl přinést analýzu a zhodnocení jednotlivých činností v rámci výkonu

personální práce ve veřejné správě. Jsem si vědoma složitosti této problematiky s ohledem na

formální i pracovněprávní hledisko. Personalistiku v současné době již nelze chápat pouze

jako personální administrativu a podpůrnou činnost organizace. Její pojetí je především na

úrovni řízení lidských zdrojů a personálního managementu zajišťující rozvoj lidského

potenciálu, posilující vzájemné vztahy, příznivé pracovní prostředí a rozhodující měrou se

podílející na tvorbě podnikové kultury.
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1. Personalistika

1.1 Personalistika a řízení lidských zdrojů

Personalistika představuje část organizace zabývající se člověkem v souvislosti

s pracovním procesem. Jejím úkolem je zabezpečení dostatku schopných zaměstnanců, jejich

získávání, adaptace a formování s ohledem na pracovní schopnosti, vztah k vykonávané práci

a jejím výsledkům. Neméně důležitý je také rozvoj ve prospěch organizace i jejich osobnosti,

motivace, hodnocení nebo stanovení optimálních postupů při odměňování. K tomu jsou

využívány jednotlivé personální činnosti, které jsou v organizaci zabezpečovány

prostřednictvím personalistů, manažerů, nebo popř. poskytovatelů personálních služeb.1

Personální práce je klíčovou záležitostí související s řízením a vedením lidí pro dosažení

strategických cílů organizace.

Řízení lidských zdrojů je klíčovou oblastí řízení organizace a tato činnost je prováděna

personálním útvarem ve spolupráci s vedoucími pracovníky v rámci všech úrovní řízení.

Personalisté plní především odbornou, koncepční, koordinační, metodologickou a

poradenskou funkci směrem k vedoucím zaměstnancům. Odpovědnost v rámci řízení lidských

zdrojů je záležitostí vedoucích zaměstnanců i vedení organizace a nelze ji delegovat na

personální oddělení.

1.2 Historický vývoj právní úpravy

Personální práce a její význam prošel v historickém horizontu určitým vývojem a její

úprava vždy odpovídala dané době. Z počátku se jednalo především o péči o zaměstnance.

Výběr zaměstnanců a jejich pracovní podmínky byly zcela v kompetenci zaměstnavatelů, ale

postupem času, rozvojem pracovních vztahů a formováním moderního právního systému, se

začala objevovat potřeba zákonného ukotvení a regulace. Již v římském právu lze nalézt např.

locatio conductio operarum (námezdní smlouvu) či locatio conductio operis (smlouvu o dílo).

Ve středověku je patrná úprava pracovních podmínek v cechovním právu a především

v horním právu. Bezpečnost práce byla horníkům zabezpečena v Ius regale montanorum,

dokument obsahoval i další právní aspekty výkonu práce. Stále však byla právní úprava

limitována nevolnictvím.

Další úpravy se začaly objevovat za vlády Josefa II. s rozvojem průmyslu a

kapitalistického způsobu výroby v souvislosti se zrušením nevolnictví. Zároveň byly

1 ŠIKÝŘ, Martin. Personalistika pro manažery a personalisty. Praha: Grada publishing, 2012. s. 16
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položeny základy ochranného zákonodárství. Výrazným mezníkem se však stalo až 19.

století, kdy byl roku 1811vydán rakouský Obecný zákoník občanský, který upravoval

služební smlouvu, výkon služby a také povinnosti zaměstnavatele týkající se bezpečnosti

práce. Koncept kodexu vycházel z principu rovnosti stran a smluvní svobody, přestože

podmínky pracovního výkonu závisely ještě stále na zaměstnavateli.

V roce 1885 došlo k novelizaci živnostenského řádu, a to stanovením sociálního minima

pro dělníky, zásad bezpečnosti a ochrany jejich zdraví, odměňování, pracovního režimu či

úpravou pracovních podmínek mladistvých. Ve 2. polovině 19. století se v Rakousku-Uhersku

vytvořila státní služba a tento proces byl završen zákonem č. 15/1914 ř. z., o služebním

poměru státní úředníků a státních sluhů, tzv. služební pragmatika.

Dalším mezníkem se stalo období po 1. světové válce a vznik samostatného

československého státu. Změny nastaly nejen v oblasti pracovní, ale také sociálního

zabezpečení, kdy bylo zřízeno ministerstvo sociální péče. Pracovní zákonodárství bylo

v tomto období rozděleno do dvou základních norem, které na sebe historicky navazovaly a

byly vzájemně provázané. Jednalo se o právo soukromé a veřejné, kam patřila mimo jiné

právní úprava pracovních poměrů ve státní a veřejné správě. Vydáním zákona č. 91/1998 Sb.,

o pracovní době, byla uzákoněna pracovní doba na osm hodin.

Za protektorátu Čechy a Morava zůstaly v platnosti již dříve vydané právní předpisy

pracovního zákonodárství a zároveň došlo k určitým zásahům v této oblasti. Vznikla

všeobecná pracovní povinnost pro mladé muže a na základě systému mobilizace pracovních

sil byli občané nuceně pracovně nasazeni na práci do Německa.2 Po skončení 2. světové války

byly předpisy o totálním nasazení zrušeny a byl vydán dekret prezidenta republiky č. 88/1945

Sb., o všeobecné pracovní povinnosti, sloužící k získání nutných lidských zdrojů pro obnovu

hospodářství po válce.

V roce 1948 začalo přepracování a kodifikace právního řádu a zakotvení socialistických

principů v rámci tzv. právnické dvouletky, jejímž úkolem bylo přizpůsobit právo potřebám

společnosti a službě lidu. Charakteristickou byly zpravidla jednotné úpravy pro všechny

pracovníky jako výraz rovného postavení všech občanů společnosti ve vztahu k výrobním

prostředkům a vyjádření vůle dělnické třídy.

2 LEJSKOVÁ, Pavla. Personální management. Vyd. 1., Pardubice: Univerzita Pardubice, 2009. s. 9
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Současně došlo ke změně právní úpravy a obecně v přístupu k zaměstnancům. Přestože

některé úpravy vyznívaly pozitivně, a to především v oblasti pracovních podmínek, řešení

nedostatku pracovních sil v některých oblastech administrativním rozmisťováním

zaměstnanců a vybudování táborů nucené práce se stalo úpravou velmi problematickou. Na

konci 50. let 20. století se začaly rozvíjet tzv. umístěnky, kdy absolventi vysokých škol a

výběrových odborných škol byli na jejich základě rozmístěni v podnicích, které určil státní

orgán, a měli povinnost zde tři roky pracovat.

Socialistický právní řád byl upevněn vydáním zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce,

který upravoval pracovní vztahy v souladu se zájmy společnosti i oblast společenské práce.

Hlavními znaky se stala jednotnost, komplexnost a kogentnost. Vznikla jednotná úprava

vztahu zaměstnanců a zaměstnavatele. Zákon upravil téměř všechny oblasti pracovněprávních

vztahů a obsahoval především kogentní normy, nedovoloval odchylky ve prospěch ani


[…]


informacemi o personálních činnostech mají formu dokumentů a jedná se především o

využívané dotazníky, metody a postupy, systém odměňování, péče o zaměstnance, vnitřní

předpisy organizace i vzory dokumentů využívaných pro personální práci. Posledním

subsystémem jsou informace o vnějších podmínkách, které mají vliv na pracovní sílu

organizace s orientací na trh práce a jeho analýzu, právní předpisy týkající se zaměstnanosti a

99 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: Základy moderní personalistiky. Praha: Management Press,2009. s. 363
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zdroje statistických dat, obsahující množství informací o obyvatelstvu, pracovních zdrojích,

silách apod.100

V souvislosti s objemem personálních údajů a personálních dokumentů lze využívat

komplexního řešení nejen pro oblast personalistiky, ale také úplného zpracování mzdové

agendy a jiných oblastí databáze organizace, které usnadní personální činnost. Systémy

zahrnují množství aplikací mezi sebou provázaných a podle úrovně integrace jejich řešení

umožňují zautomatizování některých administrativních činností. Je na rozhodnutí každé

organizace, které aplikace zvolí, což vychází zejména z analýzy prioritních oblastí a faktorů

ovlivňujících personální řízení.

Mezi nejčastěji využívanými aplikacemi je evidence zaměstnanců umožňující přehled

osobních údajů zaměstnance a jiné údaje potřebné pro vznik pracovněprávního vztahu. Další

aplikace je určena pro komplexní výpočet platů v návaznosti na evidenci docházky, absence a

dovolené. Součástí bývá také možnost výstupu do účetnictví, plnění statistických výkazů nebo

podpory měsíčních uzávěrek a různých sestav. Vhodná je také centrální správa personálních

dokumentů, jejich generování v návaznosti na vytvořené standardní vzory, které jsou

upravovány na základě platné legislativy, a možnost hromadného tisku potřebných

dokumentů. Využití doplňkových aplikací zjednodušuje komunikaci s Českou správou

sociálního zabezpečení a zdravotními pojišťovnami prostřednictvím elektronických podání.

Vhodné jsou také aplikace pro agendy zahrnující bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

hodnocení zaměstnanců i systemizaci pracovní míst.

Informační systémy slouží pro podporu personálního útvaru a řízení lidských zdrojů,

umožňují vyhledávání a zpracování dat i automatizované funkce nezbytné pro správu

personálních procesů.

100 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: Základy moderní personalistiky. Praha: Management Press,2009. s.
370
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Závěr

Význam i rozsah výkonu personální práce prošel vývojem od administrativní činnosti a

personální evidence na strategickou úroveň pro rozhodování na všech úrovních řízení

organizace.

Cílem práce bylo poukázat na náplň personální práce se zaměřením na její jednotlivé

činnosti, a jaký vliv má vhodné využití personálních činností a znalost souvisejících

skutečností na strategii a politiku organizace. Význam personálního řízení by se neměl

podceňovat a řízení lidí by měla být věnována výrazná pozornost.

Záměrem bylo postihnout především personální činnosti, které jsou obecně využívané

téměř ve všech organizacích veřejné správy s personálním útvarem s důrazem na jejich

důležitost pro organizaci. V čem jsou pro organizaci klíčové.

Využitím vhodných personálních činností a jejich komplexně zpracovaným systémem

lze efektivně dosáhnout vysokého potenciálu lidských zdrojů, výkonných a motivovaných

zaměstnanců. Na základě osobního i profesního rozvoje v souvislosti s uspokojením z práce,

odpovídajícím ohodnocením a podnikovou kulturou vytváří fungující společnost. V rámci

veřejné správy se jedná o činnost směřující především k veřejnosti, postavené na komunikaci

s ní. Je tedy důležité, aby zaměstnanci byli ztotožněni s organizací i hodnotami, kterými se

organizace řídí, což se projevuje zejména reprezentací organizace navenek.

Při plnění úkolů je personální řízení vázáno právními předpisy. Vzhledem k tomu, že

některé personální činnosti nejsou legislativně upraveny, je tedy na každé organizaci, které

činnosti jsou pro ni důležité a které využije. Ne všechny činnosti jsou využívány v každé

organizaci. Vždy záleží na vnitřních faktorech organizace, její velikosti, zaměření,

organizační struktuře i podnikové kultuře.

Personální oddělení je v současné době velmi důležitým útvarem organizace. Od

schopností a znalostí personalistů se odvíjí personální strategie, která v důsledku ovlivňuje

celkovou strategii i politiku organizace.
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Resumé

The human resources are the area of human activity that accompanies man throughout

the organization. The task of the human resources is to ensure that people are able and

motivated to achieve strategic objects. The personnel department employees administer the

personnel activities together with managers of the organization. It is necessary to take

advantage of the personnel activities, which are the means for effective and optimal

management of human resources as well as the whole organization.

The importance and scope of personnel work has evolved from the administrative work

and personnel records to the strategic level of decision maker at all levels of organization

management.

Employing appropriate personnel activities and its comprehensive system can

effectively achieve the high potential of human resources, powerful and motivated employees.

Based on their personal and professional development in terms of job satisfaction, adequate

financial evaluation and corporate culture, they create a functioning society. In public

administration, it is an activity aimed primarily at the public, built on communication with it.

It is important for the employees to be identified with the organization and the values that

govern the organization, which is reflected, in particular, in the representation of the

organization on the outside.

The personnel department is currently a very important department of the organization.

Ability and knowledge of personnel department employees are based on personal strategies

that affect organizational strategies and organizational policies. Legislation does not regulate

certain personnel activities, and it is therefore for every organization that activities are

important, not all of which are used in every organization.

The importance of personnel management should not be underestimated and

the human resources should gave a prominent role.
