ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Mgr. Bláhová Jana**

Název práce: **Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci diplomovou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorkou zpracované téma Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě je členěno do pěti kapitol, úvodu a závěru práce. V kapitole č.5 a podkapitolách jsou zdůrazněny hlavní činnosti v oblasti personální práce – výběr zaměstnanců a jejich přijímání, adaptace a vzdělávání, odměňování zaměstnanců apod.

Oceňuji, že autorka v kapitole 1.5 Ochrana osobních údajů reaguje na novinku, která výrazným způsobem ovlivní oblast personální práce – GDPR, kdy s účinností od 25.5.2018 vstoupí v platnost nový soubor pravidel o ochraně osobních údajů. Autorce se podařilo velmi zdařile toto téma zpracovat a zajímavým způsobem se dotknout mnohdy opomíjených, leč důležitých procesů personální práce. V diplomové práci jsou využívány zákony č. 262/2006 Sb., 234/2014 Sb., 312/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů a mnoho dalších, které se dotýkají personální práce v oblasti veřejné správy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná, Je napsaná jazykem vhodným pro odborný text, odkazy a citace v textu mají odpovídající formu, seznam literatury a dalších použitých zdrojů je součástí práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jak GDPR (pravidla ochrany osobních údajů) ovlivní od 28.5. 2018 práci personalistů a personálních oddělení?
- Dnešní personalistika není pouze o třídění CV, máme firemní časopisy, kde zveřejňujeme foto zaměstnanců, jejich narozeniny apod. Co dalšího nařízení GDPR v oblasti řízení lidských zdrojů ovlivní? Je foto zaměstnance osobní údaj?
- Musí si dávat personalista (ve vztahu k GDPR) pozor již ve fázi, kdy píše text inzerátu? Jaké informace smíme/ nesmíme po kandidátovi požadovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce Mgr. Jany Bláhové na **výbornou**.

Datum: 24.04.2018

Podpis: Mgr.Helena Sequensová